
 

   มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้ท่ีได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนโพดุล พายุโซนร้อน  คาจิกิ 
และมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ 

 

 ท่ีประชมุคณะรัฐมนตรี เม่ือวนัท่ี 1 ตลุาคม 2562 ที่ผา่นมา ได้มีมตเิห็นชอบกบัมาตรการลดหย่อน

ภาษีเพ่ือชว่ยเหลือผู้ ท่ีได้รับผลกระทบจากพายโุพดลุ และคาจิกิ และมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้   

ประกอบด้วย 

                   1. เห็นชอบมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับคา่ซ่อมแซมอสงัหาริมทรัพย์ 

และมาตรการลดหยอ่นภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับคา่ซอ่มแซมรถ ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ 

                   2. เห็นชอบหลกัการของร่างกฎกระทรวง ฉบบัท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล

รัษฎากร     วา่ด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบบั (มาตรการลดหยอ่นภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

ส าหรับคา่ซอ่มแซมอสงัหาริมทรัพย์และมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับคา่ซอ่มแซม

รถ) ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ และให้สัง่ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาตามขัน้ตอน

ตอ่ไป 

                    สาระส าคัญ 

                   เน่ืองจากประเทศไทยได้รับอิทธิพลจากพายโุซนร้อนโพดลุ และพายโุซนร้อนคาจิกิ ประกอบ

กบัมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้ ท าให้เกิดความเสียหายตอ่ทรัพย์สินของประชาชนในหลายพืน้ท่ี ดงันัน้ เพ่ือเป็น

การบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ มีเงินได้ กระทรวงการคลงัจงึเห็นควรก าหนดมาตรการภาษีเพ่ือชว่ยเหลือผู้ ท่ี

ได้รับผลกระทบจากพายโุซนร้อนโพดลุ พายโุซนร้อนคาจิกิ และมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้ ดงันี ้

                   1. มาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับค่าซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ 

                        ให้หกัลดหย่อนภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับคา่ซอ่มแซมหรือคา่วสัดหุรืออปุกรณ์ใน

การซอ่มแซมอาคารหรือทรัพย์สินท่ีประกอบติดตัง้กบัตวัอาคารหรือในท่ีดนิอนัเป็นท่ีตัง้ของอาคาร หรือใน

การซอ่มแซมห้องชดุในอาคารชดุหรือทรัพย์สินท่ีประกอบตดิตัง้กบัห้องชดุในอาคารชดุ และได้จา่ยระหวา่ง

วนัท่ี 29 สิงหาคม พ.ศ. 2562 ถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน พ.ศ.2562 ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แตร่วมกนัทัง้

หมดแล้ว ไมเ่กิน 100,000 บาท ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ์ ดงัตอ่ไปนี ้

                             1.1 ทรัพย์สินนัน้เป็นทรัพย์สินท่ีได้รับความเสียหายจากพายโุซนร้อนโพดลุ พายโุซน

ร้อนคาจิกิ และมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้ และอยูใ่นพืน้ท่ีท่ีทางราชการประกาศให้เป็นเขตพืน้ท่ีประสบสา

ธารณภยัหรือเขตการให้ความชว่ยเหลือผู้ประสบภยัพิบตัิกรณีฉกุเฉิน 



                             1.2 ผู้ มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ ผู้ เชา่ หรือผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนัน้ เพ่ือ

เป็นท่ีอยูอ่าศยั ใช้ประกอบกิจการ หรือใช้ประโยชน์อ่ืน 

                             1.3 กรณีท่ีผู้ มีเงินได้ได้จา่ยคา่ซอ่มแซมหรือคา่วสัดหุรืออปุกรณ์ในการซอ่มแซม

ทรัพย์สินมากกวา่หนึง่แหง่ ให้รวมค านวณคา่ซอ่มแซมหรือคา่วสัดหุรืออปุกรณ์ในการซอ่มแซมทรัพย์สินทกุ

แหง่เข้าด้วยกนั 

                   2. มาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับค่าซ่อมแซมรถ 

                       ให้หกัลดหย่อนภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับคา่ซอ่มแซมหรือคา่วสัดหุรืออปุกรณ์ในการ

ซอ่มแซมรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายวา่ด้วยการขนสง่ทางบกหรืออปุกรณ์หรือสิ่งอ านวย

ความสะดวกในรถ และได้จ่ายระหวา่งวนัท่ี 29 สิงหาคม พ.ศ. 2562 ถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562 

ตามจ านวนท่ีจา่ยจริง แตร่วมกนัทัง้หมดแล้วไมเ่กิน 30,000 บาท ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ์ ดงัตอ่ไปนี ้

                             2.1 รถหรืออปุกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถนัน้ ได้รับความเสียหายจากพายุ

โซนร้อนโพดลุ พายโุซนร้อนคาจิกิ และมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้ ในขณะท่ีรถดงักลา่วอยูใ่นพืน้ท่ีท่ีทางราชการ

ประกาศให้เป็นเขตพืน้ท่ีประสบสาธารณภยัหรือเขตการให้ความชว่ยเหลือผู้ประสบภยัพิบตักิรณีฉกุเฉิน 

                             2.2 ผู้ มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิหรือผู้ เชา่ซือ้รถนัน้ 

                             2.3 ในกรณีท่ีผู้ มีเงินได้ได้จา่ยคา่ซ่อมแซมหรือคา่วสัดหุรืออปุกรณ์ในการซอ่มแซมรถ

หรืออปุกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถมากกว่าหนึ่งคนั ให้รวมค านวณคา่ซอ่มแซมหรือคา่วสัดหุรือ

อปุกรณ์ในการซอ่มแซมรถทกุคนัเข้าด้วยกนั 

                   ทัง้นี ้เป็นไปตามวิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

                   ผลกระทบ  

                   การด าเนินมาตรการฯ คาดวา่จะสง่ผลกระทบ ดงันี ้

                   1. บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ มีเงินได้ ซึง่เป็นผู้ ได้รับความเสียหายในทรัพย์สินจากพายโุซนร้อน

โพดลุ พายโุซนร้อนคาจิกิ และมรสมุตะวนัตกเฉียงใต้ 

                   2. คาดว่าจะสญูเสียรายได้ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาจากมาตรการในข้อ 1 ประมาณ 30 ล้าน

บาท และจากมาตรการในข้อ 2 ประมาณ 1,020 ล้านบาท 

………………………….. 


